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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá dětským sborovým zpěvem z hlediska jeho

přínosu pro osobnost jedince a jeho začlenění do společnosti. Teoretická část

vymezuje postavení této zájmové aktivity v historii a dnes, syntetizuje poznatky

o ontogenetickém období pubescence včetně hudebního a hlasového vývoje,

uvádí vliv zpívání na lidské zdraví v nejširším slova smyslu a charakterizuje sbor

jako sociální skupinu. Empirická část obsahuje výzkumné šetření založené na

kvantitativním metodologickém přístupu. V šesti zájmových dětských sborech

byla získána data týkající se sebehodnocení, sociálněpsychologického klimatu a

subjektivního postoje ke sborovému zpívání, která byla zpracována pomocí

frekvenční analýzy, deskriptivní analýzy a statistického testování hypotéz.

Výsledky poukázaly na kladný efekt sborového zpěvu na sebehodnocení dítěte,

odhalily specifické charakteristiky sboru jako sociální skupiny a vliv této

volnočasové aktivity na začlenění jedince do společnosti.

Klíčová slova: dětský pěvecký sbor, socializace, sebehodnocení,

sociálněpsychologické klima

ABSTRACT

The rigorous thesis deals with the theme of a children’s choir from the

point of view of its merit for the individual and their socialization. The

theoretical part defines the position of this leisure time activity within the past

and present, synthesizes the knowledge on ontogenetic period of adolescence,

including the musical and vocal development, states the influence of singing on

the human health in the widest scope of meaning and characterizes choir as

a social group. The empiric part of the thesis contains the survey based on the

quantitative methodological approach. The data concerning the self-evaluation,

social-psychological climate and the subjective approach to the choir singing

were acquisitioned at the six children’s choirs. The data was processed via

frequency analysis, descriptive analysis and statistical testing of the hypotheses.

The results showed the positive effect of the choir singing to children’s self-

evaluation, unveiled the specific characteristics of choir as a social group and

the influence of this leisure time activity on the individual’s socialization.

Key words: children’s choir, socialization, self-evaluation, social-psychological

climate
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Úvod

„Konec světa bude, až lidé přestanou zpívat.“

Albert Einstein

Vliv hudby na rozvoj člověka, ale i celé společnosti je nezpochybnitelný.

Z toho důvodu je podpora uměleckých aktivit zaměřena zejména na dětský věk,

neboť v něm je dítě tvárné a ochotné přijímat podněty, které jsou mu nabízeny.

Žádoucí je poskytování stimulů vedoucích k jeho kultivaci, pro což se zdá být

ideálním prostředkem sborový zpěv, který rozvíjí nejen celkovou hudebnost

jedince, ale odráží se i na jeho osobnostních vlastnostech a vztahu k okolí.

Konzumní způsob života je znakem dnešní doby a projevuje se

i v kultuře. Je to právě hudba, pro kterou je v současnosti charakteristická

nadprodukce. Navíc jsou v současnosti děti často odkázány na pasivní přijímání

zejména hudby nonartificiální, které slyšely více než jejich prarodiče za celý svůj

život a jejíž kvalita je mnohdy přinejmenším diskutabilní. Proto je cenná každá

aktivní hudební činnost, kterou dítě provozuje, zejména je-li to činnost

dobrovolná. Je příjemným zjištěním, že v době nepřeberné nabídky

volnočasových aktivit si sborový zpěv stále drží svou pozici, protože nenásilně

spojuje svět hudby umělecké a populární a má potenci přirozeným způsobem

rozvíjet hudební schopnosti a dovednosti.

Zvláště v případě renomovaných mimoškolních pěveckých sborů věnují

děti svému hudebnímu zájmu tolik času, že členství v tomto tělese začne více či

méně formovat jejich osobnost. Odrazit se může v motivaci, schopnostech

a dovednostech, hodnotovém systému, charakterových a seberegulačních

vlastnostech, skrze které je posuzována kvalita jedince, jenž se stává pro své

okolí přínosem. V tomto ohledu má pěvecký sbor oproti všeobecné hudební

výchově, která bohužel často shledává svým cílem aktualizovat u žáků

estetickou, autonomní uměleckou funkci hudby, velké potence. Může totiž děti

naučit „kvalitnímu, všestrannému využívání toho, k čemu je hudba určena a co
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s námi dokáže udělat.“1 Sborový zpěv je zejména pro svůj činnostní charakter

vhodným prostředkem k uplatnění funkcí heteronomních, a to individuálních

i společenských. S využitím efektu sociální facilitace dochází k přirozenému,

společným sdílením podpořenému osvojování specifické stránky nejen

hudebního univerza.

Dětský pěvecký sbor je živým a dynamickým organismem, který však –

soudě podle převážného zaměření odborné literatury – bývá občas neadekvátně

chápán jako jistý počet hlasů, jejichž majitelé coby osobnosti s originálními

kombinacemi vlastností, schopností, s určitým temperamentem, zaměřením

a zájmy, nejsou podstatní. Předkládaná práce je věnována právě jim, neboť

psychologická stránka dětského sborového zpěvu je opomíjeným úhlem pohledu

na tuto aktivitu. Práce si nečiní nároky na popsání uměleckých aspektů

sborového zpěvu, ale klade si za cíl přispění ke změně vnímání dětských

pěveckých aktivit, jejichž výsledkem nemusejí být špičkové umělecké výkony,

ale které mohou utvořit vztah dětí k hudbě dobré jakosti, naučit je zpívat, ale

hlavně mohou zformovat žádoucí vlastnosti, postoje nebo hodnoty. V textu je

hledána odpověď na otázky vybraných specifik zpívání v dětském sboru,

zejména efektů této aktivity na osobnost dítěte, na jeho začlenění do sociálního

prostředí. Předkládaná práce má tedy interdisciplinární zaměření: spojuje oblast

hudby a psychologie i hudební pedagogiky.

Text je klasicky strukturován na část teoretickou a empirickou. První

oddíl obsahuje sondu do historie a současnosti sborového zpěvu v Česku

s důrazem na dětské pěvecké sbory, dále jsou vzhledem k výzkumu popisovány

ontogenetické zvláštnosti dítěte ve věku 11 až 15 let, včetně hudebního

a hlasového vývoje. Třetí kapitola specifikuje vliv zpěvu na zdraví v nejširším

slova smyslu a poslední díl teoretické části je věnován popisu pěveckého sboru

jako sociální skupiny. Výzkum je zaměřen na dětské sboristy a jejich

sebehodnocení, promítající se do vztahů k druhým lidem, ale

i do sociálněpsychologického klimatu skupiny.

1 FUKAČ, Jiří. Estetická funkce jako sociální fakt. Opus musicum. 1997, roč. 29, č. 2, s. 43.
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1 HISTORIE A AKTUÁLNÍ STAV SBOROVÉHO ZPĚVU V ČESKU

SE ZAMĚŘENÍM NA SBORY DĚTSKÉ A MLÁDEŽNICKÉ

Sborový zpěv je jedním z důležitých pilířů české hudební kultury a jsou to

právě dětské pěvecké sbory, které ono bohatství neustále oživují a zvětšují. Jak

bude ukázáno níže, situace v této hudební oblasti nebyla vždy jednoduchá a ani

v současnosti nejsou optimálně nastavené podmínky pro uměleckou aktivitu

našeho zájmu. Přesto sborový zpěv vytrval a zdá se, že jej z mnoha důvodů

čeká ještě dlouhá budoucnost. To ovšem předbíháme.

1.1 Historie dětského sborového zpěvu v českých zemích

První historické doklady o sborovém zpěvu dětí se vztahují

k chrámovému prostředí, kde se mužské a chlapecké sbory staraly o liturgickou

hudbu. Ve 13. století je doložen chlapecký sbor bonifantů při chrámu sv. Víta,

krátce na to i při Vyšehradském chrámu nebo v Olomouci. Tehdy bylo

vzdělávání doménou církve, proto se kromě čtení, psaní a latiny žáci učili

i zpěvu, jehož výuka byla realizována v klášterech a pěveckých školách při

kostelech. Největšího rozmachu dostál duchovní zpěv za vlády Karla IV. Sborový

zpěv vycházel z tehdejšího hudebního slohu a z církevních tradic, repertoárem

byl tedy latinský chorál a vybrané české duchovní písně. V 15. století však došlo

k četným změnám: v katolické liturgické hudbě se objevila vokální polyfonie;

protestanti učili mládež i dvojzpěvům, přičemž výhradní postavení chlapců

a mužů při zpěvu začalo mizet2. V období reformace katolický zpěv na čas

upadal, jeho povzbuzení a rozšíření přišlo opět v 17. století, zejména díky

jezuitskému řádu. V té době už zdůraznil požadavek zpěvu i Jan Amos

Komenský, který prosazoval hudební vzdělávání na všech stupních škol.


[…]

20. Rozčílí mě, když se mi něco nedaří.
21. Myslím si, že je na světě dobře a hezky.
22. Dovedu si dělat legraci z lidí, kteří provádějí hlouposti.
23. Jsem rád(a), když se mi někdo milý věnuje.
24. Myslím si, že jsem docela správný(á) a že by si to ostatní mohli o mně
myslet taky.
25. Myslím si, že jsem budižkničemu a že za nic nestojím.
26. Nedělá mi těžkosti ukázat naší rodině, že je mám rád(a).
27. Střídá se u mě veselá a smutná nálada.
28. Pro mě je svět nepěkný a smutný.
29. Je to na mně vidět, když mám vztek.
30. Když mám s něčím potíže, jsem rád(a), když mě někdo přijde povzbudit.
31. Jsem se sebou docela spokojený(á).
32. Mám pocit, že spoustu věcí, které se snažím dělat, nedokážu.
33. Dělá mi těžkosti ukázat někomu, že ho mám rád(a).
34. Nemám ve zvyku se rozčilovat nebo být otrávený(á).
35. Svět je pro mě nebezpečný.
36. Dělá mi potíže ovládat své nálady.
37. Dělá mi dobře, když jsem nemocný(á) a rodiče jsou z toho celí pryč.
38. Bývám sám ze sebe nešťastný(á).
39. Myslím si, že v tom, co dělám, jsem fakticky dobrý (á).
40. Dovedu svým kamarádům dát najevo, že je mám doopravdy rád(a).
41. Lehce mě vyvede z míry, když narazím na nějaké problémy.
42. Život je pro mě dobrá věc.
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1. V našem sboru mám několik důvěrných přátel.

2. Mohl(a) bych se toho ve sboru více naučit, ale jen těžko se donutím
k pravidelné práci.

3. Když vím, že něco umím, nebojím se to ve sboru ukázat.

4. Když jsem v nesnázích, vím, že mi lidi ze sboru pomůžou.

5. Nejlepší ve sboru je na sebe příliš neupozorňovat, být spíše v průměru.
6. Obvykle se cítím dost výkonný(á), mám pocit, že dosáhnu dobrých
výsledků.

7. V našem sboru se dovede většina členů radovat z pěveckého úspěchu
někoho z nás.

8. Při individuálním přezkušování chci hlavně uspět, na kvalitě zpěvu mi tolik
nezáleží.

9. Když se učím nové, těžké místo ve skladbě, netoužím po spolupráci
s ostatními ve sboru.

10. Záleží mi na tom, aby ostatní ve sboru měli o mně co nejlepší mínění.

11. Vynikající zpěv není obvykle člověku v dalším životě mnoho platný.

12. Nerad(a) se podřizuji společné práci celého sboru, to vždy znamená
potlačit sám sebe.

13. S většinou sboru je příjemné se sejít i mimo zkoušky na společné akci.

14. Když mám zazpívat novou část skladby, mívám strach, netroufnu si na to.

15. Vadí mi, když se mě ostatní ve sboru drží a chytají nástupy podle mě.

16. V našem sboru se dokážeme při hlasových zkouškách povzbuzovat.

17. Těžká místa ve skladbách se obvykle neučím, je to marné.

18. Rád(a) bych měl(a) ve sboru nějaké sólo.

19. Cítím, že do tohoto sboru opravdu patřím.

20. Často mívám pocit, že zpívám hůře než ostatní.

21. V našem sboru je mnohem lepší parta než v jiných sborech.

22. Chci se vyhnout neúspěchu ve sboru.

23. Všechny hlasy ve sboru drží pospolu.

24. Někdy se nenaučím skladbu dobře, proto chci být raději „neviditelný(á)“.

25. V našem sboru se cítím spokojený(á), vím, že mě sbor „bere“.

26. Když jde o nějakou důležitou věc, většina členů v našem sboru se dovede
sjednotit.

27. V našem sboru si při učení nové skladbě vzájemně pomáháme.
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1. Členství ve sboru mi dává příležitost ukázat, co umím.

2. Na zkoušky a vystoupení se doma hodně připravuji.

3. Členství ve sboru mě nutí hodně přemýšlet o mně samé(m).
4. Díky členství ve sboru si mě rodiče a příbuzní více váží a obdivují
mě.

5. Vrstevníci, kteří nejsou ve sboru, mi to závidí.

6. Díky členství ve sboru se snadněji seznamuji s druhými a snadněji
řeším různé problémy.

7. Členství ve sboru mě nutí mít ve škole co nejlepší výsledky.

8. V našem sboru mezi sebou soupeříme.

9. Jsem rád(a), když máme se sborem vystoupení.

10. Sbormistr má své oblíbence.

11. Ve sboru se mezi sebou dělíme na lepší a horší.

12. Moje názory ve sboru nikoho nezajímají.

13. Jen málo členů sboru jsou moji dobří kamarádi.

14. Mám chuť se sborem praštit a odejít.

15. Jsem rád(a), když na koncert našeho sboru přijdou mí rodiče.

16. Rád(a) mluvím s naším sbormistrem.

17. Ve sboru patřím jen k průměru, ale stačí mi to.

18. Musím zpívat i to, co se mi nelíbí, co nemám rád(a).

19. Starší členové sboru mají „vždycky pravdu“ a mladší je musí
poslouchat.

20. Do sboru chodím jen ze setrvačnosti, už mě to moc nebaví.

21. Štve mě, že někteří ve sboru zpívají lépe než já, i když se snažím.

22. Myslím, že členství ve sboru dělá člověka lepším, kvalitnějším.
23. Když se něco do sboru nenaučím, na zkoušce předstírám, že to
umím.

24. Na sborová soustředění se těším.

25. S některými členy sboru trávím svůj volný čas.

26. Těším se na sborové zkoušky.

27. Záleží mi na tom, jak mě hodnotí sbormistr.

28. Jsem rád(a), když na koncert našeho sboru přijdou mí kamarádi.