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Datum projednání žádosti: 1

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr. Jindra Vondroušová, Ph.D.

Datum a místo narození:
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Název disertační práce: Členství v dětském pěveckém sboru jako socializační činih
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Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní
zkoušce
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